לא מדובר פה על מרכז, אם הליכוד בוחר באמצעות חברי המרכז שלו. מדובר בבחירות בפריימריז של עשרות ולפעמים מאות אלפי אנשים, שהפכו ענף של פרנסה של מאכערים של קולות, שמעבירים אותם ממפלגה למפלגה. אין לזה דבר וחצי דבר עם חברות במפלגה" (מתוך פרוטוקול ישיבת הכנסת להעביר את הצעת חוק המפלגות "תיקון – בחירת מועמדים לכנסת, התשס"ד-2003, במטרה להעביר תיקון לחוק לדיון מוקדם בוועדת החוקה – חוק ומשפט; מתוך פרוטוקול ישיבת הכנסת, סטנוגרמה מישיבה מספר 109 מ-18.2.2004).

17 מבקרת עיריית תל אביב-יפו, עו"ד חיה הורביץ, בדו"ח הביקורת לשנת 2001, עוסקת בכוחם ה"מאגי" (כהגדרתו של מנהל האגף הרישוי ולפיקוח על הבנייה בעיריית תל אביב-יפו) של המאכערים לזירוז אישורי בנייה.

כך, למשל, טען פרופ' רון שפירא שהשחיתות, השוחד ועבריינות הצווארון הלבן יכולים לתרום להתפתחות הכלכלית של מדינות מתפתחות וכן לריכוכם ולשימון של גלגלי הביורוקרטיה של מדינות מתפתחות. ראו רון שפירא "הצווארון הלבן – עד כמה הוא מלוכלך" **קרית משפט, שנתון הקריה האקדמית ב 101 (2002).**

ערן ויגודה-גדות ושלמה מזרחי **ביצועי המגזר הציבורי בישראל** נייר עבודה מס' 6, 45

חוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959, ס"ח 270 פרק רביעי: "לשכות פרטיות". ראו גם החוק

החוק לא קבע תנאים נוקשים לרישוי העיסוק החדש הזה מתוך חשש שהרגולטור ייתן רישיונות במסורה. במהלך השנים נפרץ מעגל הכניסה לעיסוק זה לכל דכפין ויצר תחום פעילות חדש למאכערים, מצב שדרש הסדר העיסוק בדרך של חקיקה.

תופעת המאכערים אינה רק מבוססת על אנשים מסתוריים ואלמוניים הפועלים בשקט במסדרונות השלטון. בארץ פועלת במשך שנים מאכעריות ממוסדת בה משתתפים קציני צה"ל ומשטרה בכירים "המסדרים" ומקדמים עניינים של ילדי מקורביהם, המערכת הפוליטית הממוסדת והגלויה היא אחת

להעסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם (התשנ"ו-1996), ס"ח 201.

ממערכות ה"מאכעריות" החזקות ביותר במשק. אין ספור פניות לקידום עניינים של מקורבים וידידים עוברת דרך "צבא" השרים, חברי הכנסת, העוזרים והיועצים האישיים והפוליטיים למיניהם, חברי מרכזי המפלגות, המנכ"לים של המפלגות – אלו לא עוסקים רק במינויים פוליטיים אלא גם בהתגברות וקיצורי-דרך על הבירוקרטיה הישראלית.<sup>39</sup>

ראשית, הוא

<sup>47</sup> נעמה סיקולר "מיומנו של מאכער" אתר ידיעות אחרונות ynet 14.06.2007 [www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-3412810,00.html](http://www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-3412810,00.html)

<sup>48</sup> חוק הכנסת (תיקון מס' 25), התשס"ח-2008, ס"ח 470. התקבל בכנסת ב כ"ו באדר ב', התשס"ח (2008).

<sup>49</sup> הצעת חוק הכנסת כ/207 מ"ב באדר התשס"ח, 3.12.07, בנושא הסדרת פעולתם של שדלנים.

חף מכל ניסיון להסדיר את עבודת השתדלנים – מאכערים עם הרשות המחוקקת כ"עיסוק מקצועי". שנית, הניסיון להביא לשקיפות בפעולות השתדלנים עם הרשות המחוקקת נעשה באמצעות תיקון לחוק הכנסת, ומכאן שישימותו לרשויות שלטוניות אחרות מוגבלת מאוד.

הכוונה לפעילות עסקית פיננסית של חברות שעורכי הדין מגדירים אותן "מאכעריות", שכל פעילותן לא באה אלא להסיג את גבולות העיסוק המשפטי ולפגוע בו.<sup>51</sup> בכך שהן מספקות שירותים משפטיים כגון החזרי ארנונה, היטלי השבחה וניכויים שונים; השגת אחוזי נכות במשרד הביטחון ובחברות הביטוח וכן פיצויים בגין הפקעת קרקעות; שירותי הוצאה לפועל (גביית כספים) ועוד. לשכת

<sup>50</sup> "חלופת המאכער", לעיל ה"ש 47.

<sup>51</sup> חוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961, ס"ח 178, קבע בסעיף 20 סדרת פעולות שרק עורך דין יכול לבצען לפני הגופים הבאים. ייחוד פעולות המקצוע מוצא את ביטויו בפעולות מול הרשויות הבאות: משרד ההוצאה לפועל; לשכת רישום הקרקעות; הפקיד המוסמך לעניין חוק בתים משותפים, תשי"ג-1952, ס"ח 6; רשם החברות; רשם השותפויות; רשם האגודות השיתופיות; רשם הפטנטים והמדגמים; רשם סימני המסחר; פקיד השומה ונציג מס ההכנסה לעניין פקודת מס הכנסה; המנהל לעניין חוק מס שבח מקרקעין, תש"ט-1949; מנהל מס עיזבון לעניין חוק מס עיזבון, תש"ט-1949; עריכת מסמכים בעלי אופי משפטי בשביל אדם אחר, לרבות ייצוג אדם אחר במשא ומתן משפטי לקראת עריכת מסמך כזה.

עורכי הדין מנהלת בשנים האחרונות מאבק נגד המאכערים באמצעות "הליכים אזרחיים" נגד חברות מסוג זה, אבל הליכים אלה נמשכים זמן ארוך, עלותם מרובה ולא תמיד אפשר לאכוף בפועל את פסקי בתי המשפט על חברות אלה.<sup>52</sup>

עם זאת נקבע במפורש, כי הסדרת פעילותם של ה"מאכערים" באמצעות קביעת אמות מידה מותנית בעמידה בתנאי חוק היסוד, ובכלל זה על ההסדרה להיקבע בחוק או מכוח הסמכה מפורשת בחוק, ובמידה שאינה עולה על הנדרש. הנשיא ברק אף קבע בעתירה שהגישו לשכת מנהלי ההשקעות בישראל ואחרים נגד שר האוצר והרשות לניירות ערך בעניין החוק להסדרת העיסוק ביעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה 1995, כי "חוק-יסוד: חופש העיסוק, מעניק הגנה חוקתית לחופש העיסוק ... אף בעבר – מאז פרשת בז'רנו (בג"ץ 1/49 בז'רנו נ' שר המשטרה, פ"ד ב 80) הוכר חופש העיסוק כזכות אדם יסודית... עם זאת, יכול היה בעבר חוק של הכנסת – יהיו המטרות אשר להגשמתן נועד והאמצעים שבהם נקט אשר יהיו – לפגוע בחופש העיסוק, ובלבד שהפגיעה בוטאה בו באופן מפורש, ברור